01-16
МИНИСТЕРСТВО ПРОСВЕЩЕНИЯ, НАУКИ И ПО ДЕЛАМ МОЛОДЁЖИ КБР

Государственное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Школа-интернат для детей-сирот и детей,
оставшихся без попечения родителей, № 5 »

(ГБОУ «ШИ № 5» Минпросвещения КБР)

П Р И К А З

08.06.2022 г. с.п. Заюково № 38-ОД

О внедрении федерального государственного образовательного стандарта
начального общего образования в 1-4 классах и федерального государственного
образовательного стандарта основного общего образования в 5-7 классах филиала
ГБОУ «ШИ № 5» Минпросвещения КБР в с.п. Заюково в 2022-2023 учебном году.

В соответствии с Приказом от 19.12.2014 № 1599 «Об утверждении федерального
государственного образовательного стандарта образования обучающихся с умственной
отсталостью (интеллектуальными нарушениями)» и «Санитарно-эпидемиологическими
требованиями к условиям и организации обучения и воспитания в организациях,
осуществляющих образовательную деятельность по адаптированным основным
общеобразовательным программам для обучающихся с ограниченными возможностями
здоровья» (СанПиН 2.4.3648-20) на основании решения Педагогического совета филиала
ГБОУ «ШИ № 5» Минпросвещения КБР в с.п. Заюково № 7 от 8 июня 2022 года «О
внедрении федерального государственного образовательного стандарта начального
общего образования в 1-4 классах и федерального государственного образовательного
стандарта основного общего образования в 5-7 классах филиала ГБОУ «ШИ № 5»
Минпросвещения КБР в с.п. Заюково в 2022-2023 учебном году» и учитывая специфику
филиала ГБОУ «ШИ №5 » Минпросвещения КБР в с.п. Заюково, где имеется наличие
средств ИКТ, цифровых образовательных ресурсов, экранных звуковых средств,
условий для успешной организации внеучебной занятости детей,

ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Внедрить федеральный государственный образовательный стандарт начального
общего образования в 1-4 классах и федеральный государственный образовательный
стандарт основного общего образования в 5-7 классах филиала ГБОУ «ШИ № 5»
Минпросвещения КБР в с.п. Заюково с 1 сентября 2022-2023 учебного года.
1.1 Обучение обучающихся в 1 и в 5 классах 2022-2023 учебного года осуществлять
по обновленным федеральным государственным образовательным стандартам
начального общего и основного общего образования.
2. Создать Координационный совет по внедрению федерального государственного
образовательного стандарта НОО и федерального государственного образовательного
стандарта ООО (далее -  Совет) в следующем составе:
Шомахова М.Х. заместитель директора по учебно-воспитательной работе,
председатель Совета;

Хацуков X X , заместитель директора по воспитательной работе, заместитель
председателя Совета;
Жемухова А.З., руководитель МО начальных классов, член Совета;
Соблирова М.Б., учитель начальных классов, член Совета;
Шафиева Ж.С., руководитель методического объединения воспитателей, член Совета;
Кармокова Г.М., педагог-психолог, член рабочей группы;
Шаова М.Б., учитель-дефектолог, член Совета.
3. Председателю Совета (Шомахова М.Х.):
3.1. Деятельность Совета организовать в соответствии с «Положением о
Координационном совете по внедрению федерального государственного
образовательного стандарта филиала ГБОУ «ШИ № 5» Минпросвегцения КБР в с.п.
Заюково» от 8 июня 2022 года.
3.2. В срок до 28.06.2022 г.:
• разработать программу реализации ФГОС НОО в 1-4 классах и ФГОС ООО в 5-7
классах;
• подготовить локальные акты, справочные, информационные и методические
материалы по вопросам введения и реализации ФГОС НОО и ФГОС ООО;
• обеспечить образовательный процесс в 1-7 классах учебно-методической
литературой и учебно-практическим и лабораторным оборудованием.
3.3. Регулярно анализировать ход введения и реализации ФГОС.
3.4. Привлечь к организации внеурочной деятельности обучающихся 1-7 классов,
педагогов дополнительного образования, инструкторов по физической культуре и труду,
социального педагога и других педагогических работников.
4. Создать рабочую группу по внедрению федерального государственного
образовательного стандарта в 1-7 классах в следующем составе:
Шомахова М.Х. заместитель директора по учебно-воспитательной работе,
руководитель группы;
Жемухова А.З., руководитель учителей начальных классов, член рабочей группы;
Гедгафова З.М., социальный педагог, член рабочей группы;
Кармокова Г.М., педагог-психолог, член рабочей группы;
Гергова А.В., учитель начальных классов, член рабочей группы;
Соблирова М.Б.., учитель начальных классов, член рабочей группы;
Кодзокова Л.Т., учитель начальных классов, член рабочей группы;
Карданова М.Б.- классный руководитель 5класса
Шидов З.Р., классный руководитель 6 класса;
Шидова Р.З., классный руководитель 7класса;
6. Рабочей группе (Шомахова М.Х.) в срок до 28.06.2022 года разработать и представить
на утверждение следующую документацию по внедрению ФГОС в 1-7 классах в 2022-
2023 учебном году:
• адаптированные образовательные программы по всем изучаемым предметам;
• программу формирования универсальных учебных действий (ПФУУД);
• программу Концепции духовно-нравственного воспитания;
• программу внеурочной деятельности класса;
• систему оценки достижения планируемых результатов;
• расписание внеурочной деятельности обучающихся;
6. Утвердить «План работы по организационно-методическому внедрению ФГОС НОО
в 1-4 и ФГОС ООО в 5-7 классах в 2022-2023 учебном году» (Приложение № 1).

7. Ответственность за выполнение настоящего приказа возложить на заместителя
директора по учебно-воспитательной работе Шомахову М.Х.

0 S & *  ««BW B РО щ

Минпросвещения КБР - директор филиал#
m m s  &

Заместитель директора ГБОУ «ШИ №

* ФДОШГБ0УШ1

С приказом ознакомлены:

М.Б. Шогенова

i l l  : ШМСВЕЩЕИИЯКБР ;  | | |  tt%f& ВС.П.ЗШ0В0

№ Ф.И.О. Занимаемая должность .«Роспись об знакомя. Дата
1. Шомахова М.Х. Зам. директора по УВР 0Ш.ЛМЛ
2. Хацуков Х.Х. Зам. директора по ВР ■ * м
3. Гедгафова З.М. Социальный педагог v 4 ^ 1 Ч 0i06.<XDXl
4. Кармокова Г.М. Педагог-психолог о ш .т ь
5. Гергова А.В. Учитель начальных классов Г Р ы м . ш ъ .
6. Соблирова М.Б. Учитель начальных классов 0%. Q&
7. Жемухова А.З. руководитель МО учителей
8. Кодзокова Л.Т. Учитель начальных классов C j^ /t -у 7? <Р ‘ С? й 'J  7
9. Карданова М.Б. Классный руководитель о X.
10. Шаова М.Б. Учитель-дефектолог (j
11. Шафиева Ж.С. Руководитель МО воспитателей Ш  0&M)dl